

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月3日

上場会社名 株式会社十六フィナンシャルグループ
 コード番号 7380 URL <https://www.16fg.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 池田 直樹
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員グループ管理統括部長
 兼グループ企画統括部長 (氏名) 児玉 英司

上場取引所 東名
 TEL 058-207-0016

四半期報告書提出予定日 2023年8月8日 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(記載金額、比率等は単位未満を切り捨てて表示しております。)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	31,174	6.1	7,507	△11.5	5,354	△9.0
2023年3月期第1四半期	29,359	—	8,484	—	5,888	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 28,017百万円 (—%) 2023年3月期第1四半期 △13,145百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	147.20	—
2023年3月期第1四半期	159.47	159.10

(注) 当社は2021年10月1日設立のため、2023年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	7,547,271	416,595	5.4
2023年3月期	7,190,557	392,561	5.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 412,722百万円 2023年3月期 388,724百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	60.00	—	70.00	130.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	60.00	—	70.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 配当金の内訳 2023年3月期第2四半期末 普通配当50円 記念配当10円

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,600	△25.6	8,000	△22.5	218.69
通期	24,500	△10.1	17,000	△8.7	464.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	37,924,134 株	2023年3月期	37,924,134 株
2024年3月期1Q	1,803,500 株	2023年3月期	1,343,278 株
2024年3月期1Q	36,372,479 株	2023年3月期1Q	36,921,827 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
2. 2024年3月期 第1四半期決算説明資料	7
(1) 損益状況【十六FG連結】 【十六銀行単体】	7
(2) 銀行法、金融再生法に基づく不良債権の状況【十六銀行単体】	9
(3) 有価証券の評価損益【十六銀行単体】	9
(4) 貸出金、預金等(譲渡性預金を含む)の残高【十六銀行単体】	10
(5) 自己資本比率(国内基準)	
【十六FG連結】 【十六銀行連結】 【十六銀行単体】	11

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
現金預け金	751,946	1,014,254
コールローン及び買入手形	35,000	25,000
商品有価証券	84	54
金銭の信託	11,311	12,803
有価証券	1,464,506	1,541,378
貸出金	4,695,447	4,718,579
外国為替	7,027	6,480
リース債権及びリース投資資産	53,512	52,602
その他資産	103,728	106,585
有形固定資産	57,369	57,360
無形固定資産	7,292	7,608
退職給付に係る資産	13,195	13,454
繰延税金資産	213	212
支払承諾見返	14,110	14,976
貸倒引当金	△24,189	△24,080
資産の部合計	7,190,557	7,547,271
負債の部		
預金	6,266,980	6,391,246
譲渡性預金	13,000	13,000
コールマネー及び売渡手形	—	12,324
売現先勘定	97,834	160,703
債券貸借取引受入担保金	—	114,168
借入金	329,500	327,325
外国為替	1,725	386
信託勘定借	38	60
その他負債	53,291	65,420
賞与引当金	1,232	20
退職給付に係る負債	5,932	5,846
睡眠預金払戻損失引当金	362	335
偶発損失引当金	693	720
特別法上の引当金	11	12
繰延税金負債	6,879	17,728
再評価に係る繰延税金負債	6,401	6,401
支払承諾	14,110	14,976
負債の部合計	6,797,995	7,130,675

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
資本金	36,000	36,000
資本剰余金	61,818	61,818
利益剰余金	251,973	254,767
自己株式	△3,068	△4,491
株主資本合計	346,723	348,094
その他有価証券評価差額金	28,882	50,190
繰延ヘッジ損益	117	1,698
土地再評価差額金	12,453	12,453
退職給付に係る調整累計額	547	285
その他の包括利益累計額合計	42,000	64,627
非支配株主持分	3,837	3,873
純資産の部合計	392,561	416,595
負債及び純資産の部合計	7,190,557	7,547,271

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
経常収益	29,359	31,174
資金運用収益	13,940	15,083
(うち貸出金利息)	9,467	9,606
(うち有価証券利息配当金)	3,829	5,195
信託報酬	—	0
役務取引等収益	5,660	5,882
その他業務収益	8,875	7,064
その他経常収益	883	3,142
経常費用	20,875	23,666
資金調達費用	280	1,841
(うち預金利息)	43	36
役務取引等費用	1,097	1,257
その他業務費用	8,402	9,493
営業経費	10,729	10,922
その他経常費用	365	151
経常利益	8,484	7,507
特別損失	54	16
固定資産処分損	32	15
減損損失	20	—
金融商品取引責任準備金繰入額	0	1
税金等調整前四半期純利益	8,430	7,490
法人税、住民税及び事業税	1,664	901
法人税等調整額	826	1,199
法人税等合計	2,491	2,101
四半期純利益	5,938	5,389
非支配株主に帰属する四半期純利益	50	35
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,888	5,354

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	5,938	5,389
その他の包括利益	△19,084	22,628
その他有価証券評価差額金	△18,743	21,308
繰延ヘッジ損益	—	1,581
退職給付に係る調整額	△340	△261
四半期包括利益	△13,145	28,017
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△13,195	27,981
非支配株主に係る四半期包括利益	50	36

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2. 2024年3月期 第1四半期決算説明資料

当社の2024年3月期第1四半期の概要について、下記のとおりお知らせします。

(1) 損益状況

【十六FG連結】

No.	計算式	(単位：百万円)			ご参考 2024年3月期 中間期 業績予想
		2023年3月期 第1四半期 (A)	2024年3月期 第1四半期 (B)	増減 (B-A)	
1	経常収益	29,359	31,174	1,815	
2	連結コア業務粗利益 [3+4+5]	20,768	18,148	△ 2,620	
3	資金利益	13,659	13,242	△ 417	
4	役員取引等利益	4,562	4,626	64	
5	その他業務利益 (除く国債等債券損益)	2,545	280	△ 2,265	
6	経費	11,205	11,283	78	
7	連結コア業務純益 [2-6]	9,563	6,865	△ 2,698	
8	国債等債券損益	△ 2,072	△ 2,709	△ 637	
9	連結実質業務純益 [7+8]	7,490	4,156	△ 3,334	
10	与信関係費用	218	32	△ 186	
11	株式等関係損益	531	2,936	2,405	
12	その他臨時損益	681	447	△ 234	
13	経常利益 [9-10+11+12]	8,484	7,507	△ 977	11,600
14	特別損益	△ 54	△ 16	38	
15	税金等調整前四半期純利益 [13+14]	8,430	7,490	△ 940	
16	法人税等合計	2,491	2,101	△ 390	
17	四半期純利益 [15-16]	5,938	5,389	△ 549	
18	非支配株主に帰属する四半期純利益	50	35	△ 15	
19	親会社株主に帰属する四半期(中間)純利益 [17-18]	5,888	5,354	△ 534	8,000
20	連結修正OHR (%)	53.95	62.17	8.22	

※ 連結修正OHR = 経費 ÷ 連結コア業務粗利益 × 100

【十六銀行単体】

No.	計算式	(単位：百万円)			ご参考 2024年3月期 中間期 業績予想
		2023年3月期 第1四半期 (A)	2024年3月期 第1四半期 (B)	増減 (B-A)	
1	経常収益	20,873	22,867	1,994	
2	コア業務粗利益 [3+4+5]	18,332	15,879	△ 2,453	
3	資金利益	13,647	13,425	△ 222	
4	役務取引等利益	3,094	3,055	△ 39	
5	その他業務利益 (除く国債等債券損益)	1,589	△ 601	△ 2,190	
6	経費	9,538	9,511	△ 27	
7	人件費	4,682	4,607	△ 75	
8	物件費	4,037	4,172	135	
9	税金	817	731	△ 86	
10	コア業務純益 [2-6]	8,793	6,368	△ 2,425	
11	コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	8,694	6,304	△ 2,390	
12	国債等債券損益	△ 2,072	△ 2,709	△ 637	
13	実質業務純益 [10+12]	6,720	3,659	△ 3,061	
14	与信関係費用	253	63	△ 190	
15	株式等関係損益	531	2,936	2,405	
16	その他臨時損益	698	476	△ 222	
17	経常利益 [13-14+15+16]	7,697	7,008	△ 689	10,700
18	特別損益	△ 36	△ 7	29	
19	税引前四半期純利益 [17+18]	7,660	7,000	△ 660	
20	法人税等合計	2,204	1,859	△ 345	
21	四半期(中間)純利益 [19-20]	5,456	5,140	△ 316	7,500
22	修正OHR (%)	52.03	59.89	7.86	
23	顧客向けサービス業務利益	3,472	3,489	17	

※ 修正OHR = 経費 ÷ コア業務粗利益 × 100

※ 顧客向けサービス業務利益 = (貸出金平均残高 × 預貸金粗利鞘 × 期中日数 ÷ 365 日) + 役務取引等利益 - 営業経費

(2) 銀行法、金融再生法に基づく不良債権の状況【十六銀行単体】

(単位：百万円)

	2022年6月末	2023年3月末	2023年6月末	2023年6月末比	
				2022年6月末比	2023年3月末比
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	11,366	12,026	12,434	1,068	408
危険債権	54,927	51,081	49,481	△ 5,446	△ 1,600
要管理債権	4,056	2,121	2,142	△ 1,914	21
三月以上延滞債権	619	113	194	△ 425	81
貸出条件緩和債権	3,437	2,008	1,947	△ 1,490	△ 61
合計	70,350	65,230	64,058	△ 6,292	△ 1,172
総与信に占める割合	1.50%	1.35%	1.32%	△ 0.18%	△ 0.03%

(3) 有価証券の評価損益【十六銀行単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2023年6月末			
	評価損益	評価損益		評価損益	2023年6月末比		
		評価益	評価損		2023年3月末比	評価益	評価損
満期保有目的の債券	91	278	186	225	134	364	138
其他有価証券	40,262	81,357	41,095	70,402	30,140	108,559	38,156
株式	78,295	79,431	1,135	105,922	27,627	106,214	292
債券	△ 16,899	563	17,463	△ 13,563	3,336	663	14,226
其他※	△ 21,133	1,363	22,496	△ 21,956	△ 823	1,681	23,637
デリバティブ取引(繰延ヘッジ)※	167			2,423	2,256		

(注) 時価は、期末日における市場価格等に基づいております。

※ 「その他」のうち、外国債券については、時価変動リスクを低減する目的でデリバティブ取引による繰延ヘッジを行っております。

(4) 貸出金、預金等(譲渡性預金を含む)の残高【十六銀行単体】

(単位：百万円)

	2022年6月末	2023年3月末	2023年6月末		
			2022年6月末比	2023年3月末比	
貸出金(末残)	4,582,287	4,725,038	4,756,301	174,014	31,263
うち中小企業等貸出金	3,498,876	3,594,005	3,587,817	88,941	△ 6,188
うち消費者ローン	1,922,081	1,972,843	1,982,383	60,302	9,540
うち住宅ローン	1,874,791	1,924,723	1,934,085	59,294	9,362
預金等(末残)	6,408,754	6,314,311	6,454,063	45,309	139,752

※ 2023年3月末より「消費者ローン」、「住宅ローン」に含めていたアパートローンを除くこととし、それに伴い2022年6月末の残高を組み替えて表示しております。

(ご参考) 個人預り資産残高【十六銀行単体】

(単位：百万円)

	2022年6月末	2023年3月末	2023年6月末		
			2022年6月末比	2023年3月末比	
投資信託	142,642	150,688	160,384	17,742	9,696
公共債	13,656	13,078	12,701	△ 955	△ 377
個人年金保険等	749,817	817,222	834,474	84,657	17,252
預金等	4,345,874	4,361,188	4,413,078	67,204	51,890
合計	5,251,990	5,342,177	5,420,638	168,648	78,461
(ご参考) 十六TT証券預り資産	182,683	197,623	212,878	30,195	15,255
(ご参考) 十六銀行単体+十六TT証券	5,434,674	5,539,800	5,633,517	198,843	93,717

(5) 自己資本比率(国内基準)

「自己資本の構成に関する開示事項」につきましては、当社ホームページに掲載いたします。
 (掲載ページアドレス <https://www.16fg.co.jp/ir/kessan/>)

【十六FG連結】

(単位：百万円)

	2023年3月末	2023年6月末	2023年3月末比
(1) 自己資本比率(4)/(5)	10.54%	10.66%	0.12%
(2) コア資本に係る基礎項目の額	355,121	358,522	3,401
(3) コア資本に係る調整項目の額	15,318	15,694	376
(4) 自己資本の額 (2) - (3)	339,802	342,828	3,026
(5) リスク・アセット等の額の合計額	3,221,190	3,213,430	△ 7,760
(6) 総所要自己資本額(5)×4%	128,847	128,537	△ 310

【十六銀行連結】

(単位：百万円)

	2023年3月末	2023年6月末	2023年3月末比
(1) 自己資本比率(4)/(5)	9.59%	9.74%	0.15%
(2) コア資本に係る基礎項目の額	315,972	320,709	4,737
(3) コア資本に係る調整項目の額	13,685	14,113	428
(4) 自己資本の額 (2) - (3)	302,286	306,595	4,309
(5) リスク・アセット等の額の合計額	3,149,563	3,146,489	△ 3,074
(6) 総所要自己資本額(5)×4%	125,982	125,859	△ 123

【十六銀行単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末	2023年6月末	2023年3月末比
(1) 自己資本比率(4)/(5)	9.35%	9.49%	0.14%
(2) コア資本に係る基礎項目の額	307,778	312,682	4,904
(3) コア資本に係る調整項目の額	13,130	13,832	702
(4) 自己資本の額 (2) - (3)	294,647	298,850	4,203
(5) リスク・アセット等の額の合計額	3,149,359	3,146,317	△ 3,042
(6) 総所要自己資本額(5)×4%	125,974	125,852	△ 122

(注) リスク・アセット等の額のうち、信用リスクに関しては標準的手法、オペレーショナル・リスクに関しては粗利益配分手法を適用しております。